no sistema decimal) pode ser representado por 1 “duzial” e 3 “vas”, correspondendo 

ao número 13 (que se lê um três, na base 12), como mostrado na figura 17.  

Figura 17 – Representação do número 15 na base 12. 

Fonte: Elaborado pela autora. 

Nessa perspectiva, a representação do número 163 (cento e sessenta e três, 

na base decimal) é feita usando 1 centoduzial (144 vas), 1 duzial (12 vas) e 7 vas, 

correspondendo a 117 (um um sete, no sistema enduzial), como ilustra a figura 18. 

Já o número 163 (um seis três), em uma base 12, é equivalente a 219 (duzentos e 

dezenove) na base 10, pois 1 centoduzial = 144 unidades ou 1 centena, 4 dezenas e 

4 unidades; 6 duzial = 72 unidades ou 7 dezenas e 2 unidades; 3 vas = 3 unidades. 

Portanto, 163 (um seis três) na base doze é igual a 219 (duzentos e dezenove), na 

base decimal, porque 219 = 144 + 72 + 3, como mostra a figura 18. 

Figura 18 – Representação dos números 163 e 219 (do sistema decimal) 
na base 12, respectivamente. 

Fonte: Elaborado pela autora. 

E você, professor, sentiu-se motivado em construir seu sistema de